Bene+dico te creatura cere, in nomine Domini Dei nostri, et sancte Trinitatis, ut sis exterminatio dyaboli et omnium contubernalium eius, per eundem qui vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus.

11. Hic muta voce ad modum prephationis ut sequitur:

Per omnia secula seculorum. Amen.

Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo. Sursum corda. Habemus ad Dominum. Gracias agamus Domino Deo nostro. Dignum et iustum est.

Vere dignum et iustum est, equum et salutare. Qui per serenissimam ac placidissimam stellam Genitricem tuam, cuius sacratissimum nomen per ineffabile et inenarrabile meritum, stella maris interpretatur, humanum genus illuminare dignatus es. Pro hoc maximo gaudio hodierna die ovantes, et ideo in nostris manibus venerabiliter candelas ferentes, et incessabile voce clamantes, ut per dulcissimo amore et clementissima intercessione tue digne Genitricis, semperque virginis nos indignos, sed tamen precioso sanguine tuo redemptos, te eterno ac lumine vero facias clementer perfri. Qui cum Patre et Spiritu Sancto vivis et regnas Deus, per omnia secula seculorum.

12. Oratio.

Oremus. Omnipotens sempiterne Deus, qui per Moysen famulum tuum, purissimum olei liquorem ad luminaria ante conspectum tuum iugiter continuanda preparare iussisti, bene+dictionis tue gratiam super hos cereos benignus infunde, quotenus, sic amministretur lumen exterius, ut te donante lumen spiritus sancti tui in nostris non desit cordibus interius, per in unitate eiusdem.

13. Qua finita aspergantur aqua benedicta cerei, et thurificentur et accipiens officians manu sua accendat candelam cantans hanc antiphonam. ***Lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis tue Israel.***

Psalmus. *Nunc dimittis.* usque ad finem post quemlibet versum repetendo antiphonam. *Lumen ad revelationem* et interim accendantur candelae. Tandem sequitur Oratio:

Illumina quesumus Domine populum tuum, et splendore gratie tue cor eius semper accende, ut Salvatorem suum incessanter agnoscat, et veraciter apprehendat, Christum Dominum nostrum. Amen.

14. Post orationem sequitur *Asperges me*. Exeunte autem processione cantetur responsorium:

Gaude Maria Virgo, cunctas hereses sola interemisti, que Gabrielis archangeli dictis credidisti. Dum virgo Deum et hominem genuisti, et post partum virgo inviolata permansisti. V. Gabrielem archangelum scimus divinitus te esse affatum, uterum tuum de Spiritu Sancto credimus impregnatum: erubescat iudeus infelix, qui dicit Christum ex Joseph semine esse natum. Dum virgo Deum et hominem. Gloria sit Deo Patri ingenito semper viventi, gloria Filio eius inclite maiestati, gloria Spiritui Sancto ab utroque procedenti individue trinitati. Dum virgo Deum et hominem.

15. Et dum pervenerint accensis cereis ad ecclesiam ad quam processio tendit, dicatur antiphona de patrono illius ecclesie et oratio similiter. In reversione autem cantetur hymnus *Quod chorus vatum*. Et cum processio rediens pervenerit ante ecclesiam officians dicat.

Versiculus. *Responsum accepit Symeon a Spiritu Sancto. Non visurum se mortem nisi videret Christum Domini.*

16. Oratio.

Oremus. Da quesumus Domine populo tuo, inviolabilem fidei firmitatem, ut qui Unigenitum tuum in tua tecum gloria sempiternum, in veritate nostri corporis natum de Matre virgine confitentur, et a presentibus liberentur adversis, et mansuris gaudiis inserantur, per Dominum nostrum Iesum Christum qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti.

17. Intrante vero processione ecclesiam cantetur antiphona ut sequitur. ***Cum inducerent puerum Iesum parentes eius, accepit eum Symeon in ulnas suas, et benedixit Deum et dixit. Nunc dimittis Domine servum tuum in pace.***

Psalmus *Benedictus Dominus Deus Israel.*

Usque ad finem, ita alta voce cantando intent chorus. Ibiq; finito psalmo sine Gloria Patri, dicatur hec oratio sequens.

18. Versiculus. *Suscepimus Deus misericordiam tuam. In medio templi tui.*

Oremus.

Perfice in nobis Domine quesumus gratiam tuam, qui iusti Symeonis expectationem implesti, ut sicut ille priusquam Christum Dominum nostrum videre mereretur, mortem non vidit, ita et nos vitam obtineamus eternam, per eundem Christum Dominum nostrum.

A.17.a.

Agenda Olomucensis 1486

(Brunnae)

Olomouc, Vědecká knihovna sign. 48.691

40^v-48^r

In purificatione sancte Marie

/40^v/ 1. Benedictio candelarum. Primo canitur responsorium quod sequitur.

Videte miraculum Mater Domini concepit virgo virile ignorans consortium. Stans onerata nobili onere Maria et matrem se letans cognoscit que se nescit uxorem. Virgo concepit et virgo peperit et post partum virgo permansit. Repetitur. Stans onerata.

2. Deinde officians incipit antiphonam sequentem. /41^r/

Hodie beata Virgo Maria puerum Iesum presentavit in templum: et Symeon repletus Spiritu Sancto accepit eum in ulnas suas: et benedixit eum in eternum.

3. Qua finita versiculus. *Post partum virgo inviolata permansisti. Dei Genitrix intercede pro nobis.*

Oratio.

Exaudi quesumus Domine plebem tuam: et que extrinsecus annua tribuis devotione venerari: interius assequi gratie tue luce concede. Per Cristum Dominum nostrum. Amen.

4. Qua finita dicit. *Sit nomen Domini benedictum. Ex hoc nunc.*

Exultabunt sancti in gloria. Letabuntur in cubilibus suis.

Preciosa in conspectu Domini. Mors sanctorum eius.

Oremus.

Sancta et perpetua Virgo Maria mater Domini nostri Iesu Cristi: cum omnibus sanctis et electis Dei: intercedere dignerunt pro nobis ad Dominum Deum omnipotentem: ut mereamur /41^v/ ab eo adiuvari: sanari ac defendi. Qui in trinitate perfecta vivit et regnat Deus. Per omnia secula seculorum: Amen.

5. Benedictio cereorum:

Adiutorium nostrum in nomine Domini. Qui fecit.

Oremus. Bene+dic Domine Iesu Criste hanc creaturam cere: supplicantibus nobis et infunde ei per virtutem sancte crucis bene+dictionem celestem: ut qui eam ad repellendas tenebras: humano generi tribuisti taliter signaculo crucis+tue formidinem et bene+dictionem accipiat: ut in quibuscunqis locis accensa sive posita fuerit: discedat diabolus et contremiscat: et fugiat pallidus: cum omnibus ministris suis de habitationibus illis: nec presumat amplius inquietare vel illudere servientes Deo. Proinde supplices quesumus te Domine: ut emittas angelum tuum Raphaellem, qui evulsit et repulit a Sara et Thobia demonem mortiferum et infestantem: ita conterat illum et perdat de cunctis habitationibus colentium Deum: de basilicis: de domibus: de angulis: /42^r /de rectorijs: de lectulis:et de universis locis in quibusqunqis Deo famulantes habitant et requiescunt: dormiunt et vigilant: ambulant et consistunt: nec veniat amplius ille malignus inquietare: vel pavores immittere super eos quos crismatis tui unctione fecisti esse munitos benedi+co te creaturam cere: in nomine Dei Pat+ris omnipotentis: et Filij eius Unigeniti et Spiritus + Sancti Paracliti: ut sis ubique diaboli effugatio: atque omnium contubernalium suorum exterminatio: adiuvante eadem sancta et individua Trinitate: que in unitatis essentia vivit et regnat Deus.

6. Sequitur prephatio.

Per omnia secula seculorum. Amen. Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo. Sursum corda. /42^v/ Habemus ad Dominum. Gratias agamus Domino Deo nostro. Dignum et iustum est.

Vere dignum et iustum est equum et salutare: nos tibi semper et ubique gratias agereDdomine sancte Pater omnipotens eterne Deus. Creator celi et terre rex regum et Domine Dominantium: exaudi nos supplices tuos ad te clamantes et te exorantes clementer ex- /43^r/audire digneris. Precamur ergo te Domine sancte Pater omnipotens eterne Deus: qui omnia ex nihilo creasti et iussu tuo ex operibus apum hunc liquorem ad perfectionem cerei venire fecisti. Et qui hodierna die iusti Symeonis implesti petitionem: Te humiliter deprecamur: ut has candelas ad usus hominum /43^v/ et sanitatem corporum et salutem animarum sive in terris: sive in aquis per invocationem tui nominis sanctissimi:

et per intercessionem sancte Marie Genitricis Filii tui: cuius hodie festa celebrantur devota: et per preces omnium sanctorum tuorum bene+dicere et sanctifi+care digneris. Ut hec plebs tua illas honorifice in manibus gestans cantando: teque laudan-/44r/do a te pio Domino exaudiatur de celo sancto tuo, et de sede maiestatis tue. Propitiusque sis omnibus ad te clamantibus quos precioso redemisti sanguine Filij tui Domini nostri Iesu Cristi.

Finiat legendo. Qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus. Per omnia secula seculorum: Amen.

7. Oremus. Omnipotens sempiterne Deus: qui hodierna die Unigenitum tuum: ulnis sancti Symeonis in templo sancto tuo suscipiendum presentasti: tuam supplices deprecamur clementiam: ut has candelas quas nos tui famuli: in tui nominis magnificentia suscipientes gestare cupimus luce accensas bene+dicere et sancti+ficare atque lumine superne /44v/bene+dictionis accendere: quatenus eas tibi Domino Deo nostro offerendo digni et sancto igne tue dulcissime caritatis succensi: in templo sancto tuo glorie tue representari mereamur. Per.

8. Oremus. Domine Iesu Criste lux vera qui illuminas omnem hominem venientem in hunc mundum effunde bene+dictionem tuam super hos cereos et sancti+fica eos lumine tue gratie et concede propitius ut sicut luminaria igne visibili accensa: nocturnas depellunt tenebras: ita corda nostra invisibili succensa igne id est Sancti Spiritus splendore illustra: omnium viciorum cecitate careant: ut purgato mentis oculo: ea que sunt tibi placita et nostre saluti utilia consequamur: quatinus post huius seculi caligiosa discrimina: ad lucem indeficientem pervenire mereamur. Qui vivis et regnas cum Deo Patre in unitate eiusdem Spiritus Sancti Deus. Per omnia secula seculorum. Amen.

9. Oremus. Omnipotens sempiterne Deus: qui per Moysen famulum tuum: purissimum liquorem olei ad luminaria ante conspectum tuum: iugiter concremanda preparari iussisti: bene+dictionis tue gratiam super hos cereos /45r/ benignus infunde: quatenus sic administretur lumen exterius ut te donante: lumen tui Spiritus nostris non desit mentibus interius. Per Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum. Qui tecum et cum.

10. Quibus completis officians aspergit et thurificat candelas et accensis cereis incipiat antiphonam:

Lumen ad revelationem gentium choro et gloriam plebis tue Israel.

Post quemlibet versum repetendo antiphonam a principio. Psalmus. *Nunc dimittis.*

11. Oratio.

Omnipotens sempiterne Deus: qui Unigenitum tuum ante tempora de te genitum: sed temporaliter de Maria virgine incarnatum: lumen verum et indeficiens ad depellendas humani generis tenebras: ad videndum lumen fidei et veritatis in mundum misisti: concede propitius ut sicut exterius corporaliter: ita et etiam interius luce spirituali meramur irradiari. Per eundem.

12. Deinde ad processionem canuntur iste antiphone sequentes:

Ave gratia plena Dei Genitrix Virgo/45^v/ex te enim ortus est sol iusticie: illuminans que in tenebris sunt letare et tu senior iuste suscipiens Iesum in ulnas liberatorem animarum nostrarum donantem nobis et resurrectionem.

13. *Adorna thalamum tuum Syon: et suscipe regem Cristum amplectere Mariam que est celestis porta: ipsa enim portat Regem glorie novi luminis subsistit /46^r/ Virgoadducens manibus Filium ante luciferum quem accipiens Symeon in ulnas suas predicabat populis Dominum Deum esse vite et mortis et Salvatorem mundi.*

14. *Responsum accepit Symeon a Spiritu Sancto non visurum se mortem nisi videret Cristum Domini. Et cum inducerent puerum in templum Accepit eum in ulnas suas et benedixit eum et dixit. /46^v/Nunc dimittis Domine servum tuum in pace. Quia meruit conspicere Deum regum per cuncta secula per evum.*

15. *Qui sine peccato templi est oblatus ad aram*

A nobis clemens crimina quecumque demat.

Quod chorus vatum venerandus olim Spiritu Sancto cecinit repletus in Dei factum Genitrice constat esse Maria.

Repete. *A nobis*

Hec Deum celi Dominumque terre: virgo concepit: peperitque virgo,

Atque /47^r/ post partum meruit manere inviolata.

Qui sine.

Quem senex iustus Symeon in ulnis in domo sumpsit Domini gavisus:

Ob quod optavit proprio videre lumine Cristum.

A nobis.

Tu libens voti petimus precantes Regis eterni Genitrix faveto.

claraque celsi retinentes olimpi regna petisti.

Qui sine.

Sit Deo nostro decus et potestas: in salus perpes: sit honor perhennis,

Qui poli summa residet in arce trinus et unus.

A nobis. Deinde repetitur. Qui sine peccato.

16. Finito hymno ante fores ecclesie ianua clausa officians dicit versiculum:

Benedictus qui venit in nomine Domini. Deus Dominus et illuxit nobis.

Oremus. Domine Iesu Christe: qui hodierna die in nostre carnis substantia: inter homines apparens: a parentibus in templo es presentatus: quem Symeon venerabilis senex: lumine Spiritus tui agnovit: suscepit et benedixit: presta propitius ut eiusdem Spiritus Sancti gratia illuminati /47^v/ atque edocti te veraciter agnoscamus et fideliter diligamus: qui vivis et regnas cum Deo Patre in unitate eiusdem Spiritus Sancti Deus. Per omnia secula seculorum. Amen.

17. *Oremus. Vita sanctorum Domine Iesu Criste: qui ad te venientibus: claritatis eterne gaudia contulisti: introitum templi huius Spiritus Sancti luce perfundere: et qui locum istum in honore sanctorum apostolorum Petri et Pauli: martirum: confessorum tuorum Wenceslai Viti Adalberti Cristini cum fratribus: Procopij Cirilli et Metudij: sancte Ludmille sancte Cordule consecrasti: presta quesumus omnipotens Deus ut omnes isti in te credentes obtineant veniam pro delictis: ab omnibus liberentur angustijs: impetrent quitquid pecierint: pro necessitatibus suis: placere semper prevaleant coram oculis tuis: quatenus per te et sanctam Mariam: necnon et sanctos: Wenceslaum Vitum Adalbertum: Cristinum cum fratribus: Procopium: Cirillum et Metudium: sanctam Ludmillam sanctamque Cordulam: et omnes sanctos tuos numerati: aulam paradisi mereantur introire: /48^f/ Salvator mundi: qui*

cum Patre vivis et regnas in unitate Spiritus Sancti Deus: Per omnia secula seculorum: Amen.

18. Finita oratione officians incipit antiphonam intrando ecclesiam:

Cum inducerent puerum Iesum parentes eius accepit eum Symeon in ulnas suas benedixit eum dicens: Nunc dimittis Domine servum tuum in pace. Psalmus. Benedictus.

19. Oratio. *Perfice in nobis quesumus Domine gratiam tuam: qui iusti Symeonis expectationem implesti: ut sicut ille mortem non vidit: priusquam Cristum Dominum videre mereretur: Ita et nos vitam obtineamus eternam. Per eundem Dominum nostrum Iesum Cristum Filium tuum qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti per.*

A.17.b.

Missale Olomucense (XV s./ 20)

Olomouc, Vědecká knihovna sign. M III 8

212^v-213^r

/212^v/ In purificatione sancte Marie officium episcopi ad benedictionem candelarum que fit hoc ordine. Post terciam ordinatur processio precedentibus vexillis [...]ministro ferente plenarium /213^r/et eundo ad locum ubi solet fieri consecratio cereorum: in capella sancte Marie Magdalene prelato incipiente canitur responsorium *Videte miraculum*: quo finito iterum prelatus in statione incipit antiphonam: *Hodie beata Virgo Maria*. Officians subiungit versiculum *Post partum virgo*. Deinde dicit orationem: *Erudi quesumus Domine*. Qua finita idem officians accedit ad altarem ante quod candelae benedicende deponuntur et secundum ordinem agendarum dicit orationes ad benedictionem: luminum: nondum cereorum quibus completis aspergat eas et accendat incipiendo antiphonam: *Lumen ad revelationem gentium*. Deinde chorus prosequitur psalmum: *Nunc dimittis*. Post quemlibet versum predictam antiphonam: repetendo, interim candelae benedictae, per custodem inter canonicos et vicario distribuuntur sequitur oratio. *Omnipotens sempiternae Deus qui unigenitum*: Qua completa prelatus incipit antiphonas per ordinem *Ave gracia plena* antiphona *Adorna thalamum tuum*. Exeunte choro in statione canitur haec antiphona *Responsum accepit Symeon*. Et cum veniunt ante fores ecclesiae singulis canonicis et vicariis gestantibus in manibus cereis benedictis post completionem antiphone predictae prelatus incipit versum. *Qui sine peccato templi*. Quo finito per choratores incipiunt ante ianuam: clausam: [...]cantant ymnum: *Quod chorus*. Chorus post quemlibet versum repetit *Qui sine peccato* una vice ex integro et alta voce per medium: *A nobis clemens*. Quo finito officians

dicit versiculum *Benedictus qui venit. Oremus* Oracio *Domine Iesu Criste qui hodierna die* qua finita incipitur antiphona *Cum inducerent puerum* intonatur psalmus: *Benedictus Dominus Israel.* Tunc aperitur ianua ecclesie prius clausa et clerus rediit ad chorum psalmum predictum cum antiphona cantando ad finem. Quibus singulis terminatis incipitur introitus ad missam.

A.18.a.
Agenda Pragensis 1496
Nürnbergæ,
Praha, Strahovská knihovna, DM VI 11
11^r-18^v

/11^r/

1. Sequitur rubrica de cereorum sive candelarum in festo purificationis virginis Marie benedictione. Prius ponantur omnes candelae in altare beate Marie virginis: deinde dicatur.

Dominus vobiscum. Et cum. Oremus. Si intra septuagesima venerit: dyaconus dicat. Flectamus genua. Levate.

Erudi quesumus Domine plebem tuam: et que extrinsecus annua tribuis devotione venerari: interius assequi gratie tue luce concede. Per Dominum nostrum.

2. Tunc exorcizetur sal et aqua ad aspergendos exinde cereos: postea mox dicantur hi sequentes orationes in benedictione eorum: Et primo.

Deus in adiutorium. Kyrie eleison. Pater noster et c. Versiculus Post partum.

/11^v/

Hinc dicatur oratio:

Sancta Maria mater Domini nostri Iesu Christi: et virgo pia et perpetua cum omnibus sanctis et electis intercedere digneris pro nobis miseris peccatoribus: et pro cuncto populo cristiano ad Dominum Deum nostrum Patrem omnipotentem: ut mereamur ab eo adiuvari et exaudiri. Qui in Trinitate perfecta vivit et regnat eus. Per omnia secula seculorum. Amen.

3. Benedictio cereorum:

Bene+dic Dmine Iesu Criste hanc creaturam cere supplicantibus nobis: et infunde ei per virtutem sancte crucis tue: bene+dictionem celestem: ut qui eam ad repellendas tenebras humano generi tribuisti: talem signaculo sancte cru+cis tue fortitudinem et bene+dictionem accipiat: ut in quibuscunqis locis accensa sive posita fuerit: discedat diabolus et contremiscat et fugiat pavidus:

cum omnibus ministris suis de habitationibus illis: nec presumat amplius inquietare vel illudere servientes Deo. Proinde supplices quesumus te Domine: ut emittas sanctum angelum tuum Raphaellem: ut qui evulsit et repulit a Thobia et Sara: demonem mortiferum eos infestantem: per huius /12^r/ cere sancti+ficationem: conterat illum et disperdat de cunctis habitationibus colentium Deum: de basilicis: de domibus: de angulis: de lectulis: de rectoriis: de dormitoriis: et de universis locis in quibusquavis famulantes Deo habitant et requiescunt dormiunt: vigilant: ambulant et consistunt: nec audeat ille malignus amplius inquietare: vel pavores immittere super illos: quos sancti crismatis tui unctione fecisti esse munitos. Qui cum.

4. Alia oratio:

Omnipotens sempiternae Deus: qui hodierna die Unigenitum tuum ulnis sancti Symeonis in templo sancto tuo suscipiendum presentasti tuam supplices deprecamur clementiam: ut has candelas: quas nos tui famuli in tui nominis magnificentia suscipientes gestare cupimus: luce gratiae tue accensas: bene+dicere et sancti+ficare: atque lumine superne bene+dictionis accendere digneris: quatinus eas tibi Domino Deo nostro offerendo digni: et sancto igne tue dulcissime caritatis succensi: in templo sancto glorie tue presentare mereamur. Per te Iesu Criste Salvator mundi: qui in /12^v/ Trinitate perfecta vivis et regnas Deus. Per omnia secula seculorum. Amen.

5. Oratio alia:

Domine Iesu Criste lux vera qui illuminas omnem hominem venientem in hunc mundum: effunde bene+dictionem tuam super cereos istos: et sancti+fica eos lumine gratiae tue et concede propicius: ut sicut hec luminaria igne visibili accensa: nocturnas depellunt tenebras ita corda nostra invisibili igne: id est Spiritus Sancti splendore illustrate: omnium viciorum cecitate careamus. Purgatoque mentis oculo ea cernere possimus que tibi sunt placita et nostre salutis utilia quatinus post huius saeculi caligiosa discrimina ad te lucem indeficientem pervenire valeamus. Qui cum Deo Patre et Sancto Spiritu in trinitate perfecta vivis et regnas Deus.

6. Cantetur tono feriali ut sequitur:

Per omnia secula seculorum. Amen. Dominus vobiscum. Et cum. Sursum corda. /13^r/ Habemus. Gratias agamus Domino Deo nostro.

Vere dignum et iustum est equum et salutare. Nos tibi omnipotenti Deo: rerumque omnium creatori: laudes assiduas personare. Et munificentie tue indefessas semper grates persolvere. Qui inter ceteras mundane conditionis creaturas: de liquore ac reo per apum efficaciam: cerei preciosam voluisti esse substantiam. Ut tibi /13^v/ inde debiti honoris famulatus existeret et nobis usus necessarius proveniret. Proinde immensam clementiam tuam, Domine suppliciter obsecramus, ut super has candelas benedictionis tue munus infundas, ut omnes eas in Christi vicem manibus portantes eiusdem sacri tui spiraminis gratia, qua beatus Symeon repletus fuerat, imbui mereantur, qui /14^r/hodierna die Unigenitum tuum Dominum nostrum Iesum Christum: lumen eternum: apparentibus in templo presentatum: in ulnas suas accepit: ac revelante Spiritu Sancto: ita prophetando benedixit. Nunc dimittis servum tuum Domine: secundum verbum tuum in pace. Quia viderunt oculi mei: Salutare tuum. Quod tibi eterno Patri: sanctoque Spiritui coeternum et /14^v/coaequale: vivit et regnat Deus in secula seculorum. Amen.

7. Oremus.

Omnipotens sempiterne Deus: qui per Moysen famulum tuum: purissimum olei liquorem ad luminaria ante conspectum tuum iugiter continuanda preparari iussisti: bene+dictionis tue gratiam super hos cereos benignus infunde: quatinus sic administretur lumen exterius: ut te donante lumen Spiritus tui: nostris non desit mentibus interius. Per Dominum.

8. Tunc aspergantur cerei aqua benedicta: et thure adoleantur: et a sacerdote qui consecravit illuminentur: et interim ab eodem incipiatur hec antiphona sequens per totum. Cantor chori: *Nunc dimittis*. Cum suis versus et *Gloria Patri*. Post quemlibet versum iterando antiphonam. *Lumen ad revelationem et cetera*.

Lumen ad revelationem gentium: et gloriam plebis tue Israel. Nunc dimittis /15^r/ servum. Repetatur *Lumen ad revelationem. Quia viderunt oculi mei.* Repetatur *Lumen ad revelationem. Quod parasti ante faciem.* Repetantur

Lumen ad revelationem. Lumen. Repetatur *Lumen ad revelationem. Gloria Patri et Filio.* Repetatur *Lumen ad revelationem. Sicut erat.* Repetatur *Lumen ad revelationem gentium.*

9. Tunc dicat sacerdos:

Oremus. *Omnipotens sempiternae Deus: qui Unigenitum tuum ante tempora de te genitum: sed temporaliter de Maria virgine incarnatum: lumen verum et indeficiens ad repellendas humani generis tenebras et ad incendendum lumen fidei et veritatis in mundum misisti: concede propicius: ut sicut exterius /15^v/ corporali: ita etiam interius luce spirituali meramur irradiari. Per Dominum nostrum.*

10. Deinde fiat processio ad ecclesiam sancti Georgii et cantent antiphonas que sequuntur per ordinem.

Ave gratia plena Dei Genitrix Virgo: ex te enim ortus est sol iusticie: illuminans que in tenebris sunt: letare et tu senior iuste suscipiens Iesum in ulnas liberatorem animarum nostrarum: donantem nobis vitam et resurrectionem. /16^f/

12. *Adorna thalamum tuum Syon: et suscipe Regem Cristum amplectere Mariam: que est celestis porta: ipsa enim portat regem glorie novi luminis: subsistit Virgo adducens manibus Filium ante luciferum: quem accipiens Symeon in ulnas suas: predicavit populis: /16^v/ Dominum Deum esse vite et mortis et Salvatorem mundi.*

13. In statione tropus cum prosis.

Responsum accepit Symeon. Pro eo quo Cristum rogabat iugiter. E.

A Spiritu Sancto. Gaudemus nate dignitate quoque. E.

Non visurum se mortem nisi videret Cristum Domini. Natum Maria Virgine.

E. /17^r/ Et cum inducerent puerum in templum. Parentes illius exultant in eo.

O. Accepit eum in ulnas suas et benedixit Deum et dixit. Cum leticia immensa. A. Nunc dimittis Domine servum tuum in pace. Quia meruit conspiciere Deum: qui est Rex regum per cuncta secula per evum. Le.

14. Qua antiphona finita sequatur alia ista. /17^v/

Hodie beata Virgo Maria puerum Iesum presentavit in templo et Symeon repletus Spiritu Sancto accepit eum in ulnas suas: et benedixit Deum in eternum. Euouae.

15. Hac antiphona finita sequatur versiculus: *Post partum.*

Oremus. *Deus qui salutis eterne: beate Marie virginitate fecunda: humano generi premia prestitisti: tribue quesumus: ut ipsam pro nobis intercedere sentiamus: per quam meruimus auctorem vite suscipere. Dominum nostrum Iesum Christum. Amen.*

16. In rediendo cantetur hymnus a tribus pueris vel pluribus. Choro primum versum *Qui sine peccato.* Per omnia repetente. /18^r/

*Qui sine peccato templi est oblatus ad aram:
A nobis clemens crimina queque demat.*

*Quod chorus vatum venerandus: olim
Spiritu sancto cecinit repletus:
In Dei constat Genitrice factum virgine Maria.*

*Qui sine.
Hec Deum celi Dominumque terre
virgo concepit: peperitque virgo:
atque post partum meruit manere inviolata.*

*Qui sine.
Quem senex iustus Symeon: in ulnas
in domo sumpsit Domini: gavisus
hoc quod optavit proprio videre lumine Cristum.*

*Qui sine.
Tu libens votis petimus precantum:
Regis eterni Genitrix faveto:
claraque celsum residens olimpi regna petisti. /18^v/*

*Qui sine.
Sit Deo nostro decus atque virtus:
sit salus perpes: sit honor perhennis:*

Qui poli summa residet in arce trinus et unus. Amen.

17. Finito hymno fiat statio ante ecclesiam. Et dicatur versiculus.

Benedictus qui venit in nomine Domini. Dominus Deus et illuxit nobis.

Oremus.

Domine Iesu Criste: qui hodierna die: cum nostre carnis substantia inter homines apparens: a parentibus in templo es presentatus: quem Symeon venerabilis senex: lumine Spiritus tui irradiatus agnovit: suscepit et benedixit: presta propitius: ut eiusdem Sancti Spiritus gratia illuminati atque edocti: te veraciter agnoscamus: et fideliter diligamus: Qui cum.

18. Sequatur mox oratio alia.

Via sanctorum Domine Iesu Criste: qui ad te venientibus claritatis eterne gaudia contulisti: introitum templi huius Spiritus Sancti luce perfunde: et qui locum istum in honore sanctorum tuorum N. patroni ecclesie: Viti: et Wenceslai: Adalberti consecrasti: presta quesumus omnipotens Deus: ut omnes isti in te credentes obtineant veniam pro delictis: ab omnibus liberentur angustiis: impetrent quicquid petierint pro necessitatibus suis: /19^r/ placere sempert prevaleant coram oculis tuis: quatinus per te et sanctam Mariam matrem tuam: necnon et sanctos N. Vitum: Wenceslaum: atque Adalbertum: et omnes sanctos tuos munerati: aulam paradisi mereant introire: Salvator mundi: qui cum Deo Patre et Spiritu Sancto vivis ac regnas Deus. Per omnia secula seculorum. Amen.

19. Prelatus mox accipiens plenarium in ulnas: Incipit hanc antiphonam intrando ecclesiam. ***Cum inducerent puerum Iesum parentes eius: accepit eum Symeon in ulnas suas benedixit eum dicens. Nunc dimittis Domine servum tuum in pace.*** Cantor chori *Benedictus Dominus Deus Israel.* Usque ad finem. Deinde dicitur versiculus. /19^v/

20. *Suscepimus Deus misericordiam tuam. In medio templi tui.*

Tunc stando in medio ecclesie sacerdos dicat.

Oremus. Perfice in nobis quesumus Domine gratiam tuam: qui iusti Symeonis expectatam petitionem implesti: ut sicut ille mortem non vidit temporalem:

priusquam Christum Dominum videre mereretur: ita et nos vitam obtineamus eternam. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.

21. Ad reditum chori. *Gaudet chorus. Summo Patri.*

Deinde missa agatur more consueto. *Suscepimus Deus misericordiam.* Si intra septuagesima venerit cantetur. *Gloria in excelsis.* Et in matutinis *Te Deum laudamus.*

A.18.b.

Missale Pragense 1492

Szeged, Somogyi Könyvtár C.I. 1

In purificatione sancte Marie virginis

Post tertiam accedit presbyter qui est celebraturus missam cum ministris sollemniter induti ad altarem in quo candelae benedicende deponuntur et benedicit eas ordine ut sequitur in baptisterio. Et completa benedictione aspergit et thurificat distribuensque eas incipit antiphonam *Lumen ad revelationem gentium* et cantatur psalmus. *Nunc dimittis servum.* integrum cum *Gloria Patri.* post quemlibet versum repetendo antiphonam *Lumen ad revelationem.* Hoc peracto incipit prelatus antiphonam *Ave gratia plena.* alia antiphona *Adorna thalamum tuum Syon.* Et cum antiphonis fit processio ad competentem. In statitone incipitur prelato antiphona *Responsum accepit Symeon.* Qua finita exeuntes seniores in medium cantant antiphonam: *Hodie beata Virgo Maria.* Quam immediate sequitur versiculus *Post partum virgo.* Oratio *Deus qui salutem.* Post hec cantant pueri hymnum *Qui sine peccato.* et iste versus iterat per omnes alios. Et hunc hymnum cantantes redeunt cum processione et finiunt eum ante ianuam templi. Clauditur ianua quo finito dicit presbyter versiculum: *Benedictus qui venit.* *Oremus.* Oratio *Omnipotens sempiternae Deus maiestatem.* Qua finita idem accipiens plenarium in brachio incipit antiphonam *Cum inducerent.* psalmus *Benedictus.* Et intrant ecclesiam et in medio ecclesie finito psalmo cum antiphona dicit presbyter versiculum *Suscepimus Deus misericordiam.* *Oremus.* Oratio *Perfice.*

A.19.

Missale Cracoviense 1516

(Krakow, Johannes Haller 1515-1516)

Wroclaw, Zaklad Narodowy im Ossolinskich XVI. F. 4053

In purificatione beate Marie virginis

185^v-188^f

/185^v/

1. Benedictio candelarum. Ita pronuntiabit sacerdos dicens.

Adiutorium nostrum in nomine Domini. Qui fecit. et cetera.

Oratio.

Exaudi quesumus Domine plebem tuam: ut que extrinsecus tribuis annua devotione venerari: interius assequi gratie tue luce concede. Per.

2. Alia oratio:

Domine Deus omnipotens Creator celi et terre: rex regum et Dominus dominantium: exaudi nos famulos tuos orantes et clamantes ad te: Precamur ergo te Domine sancte Pater omnipotens eterne Deus: qui omnia ex nihilo creasti: et iussu tuo per opera apum hunc liquorem ad perfectionem cere venire fecisti: et qui hodierna die petitionem iusti Symeonis implesti: te humiliter deprecamur: ut has candelas ad usum hominum: et ad sanitatem animarum et corporum: sive in terra sive in aquas per invocationem sancti nominis tui: et per intercessionem sancte Marie virginis Genitricis tue: cuius hodie devote festa colimus: et per preces omnium sanctorum tuorum bene+dicere et sancti+ficare digne/186^f/ris: ut hec plebs tua illas honorifice in manibus portans cantando: teque laudando tu exaudias voces illius de celo sancto tuo: et de sede maiestatis tue: propicius sis omnibus clamantibus ad te quos redemisti precioso sanguine tuo. Qui vivis.

3. Alia oratio:

Omnipotens sempiterne Deus qui hodierna die Unigenitum tuum in ulnis sancti Symeonis in templo sancto tuo suscipiendum presentasti: tuam supplices deprecamur clementiam: ut has candelas quas nos tui famuli in tui nominis

magnifici honore suscipientes: gestare cupimus: luce perhennis gratie accensas bene+dicere et sancti+ficare atque lumine eterne bene+dictionis accendere digneris: quatinus eas tibi Domino Deo nostro digne offerentes: et sancto igne tue dulcissime charitatis succensi: in templo sancto glorie tue representari mereamur. Per Dominum.

4. Alia oratio:

Bene+dic Domine Iesu Criste hanc creaturam cere supplicationibus nostris: et infunde ei per sancte crucis tue virtutem bene+dictionem celestem ut qui eam ad repellendas tenebras humano generi tribuisti: talem signaculo crucis tue fortitudinem et bene+dictionem accipiat ut in quibuscunq; locis accensa sive posita fuerit: discedat et contremescat diabolus: et fugiat pavidus cum omnibus ministris suis de habitationibus illis: nec presumat amplius inquietare servientes tibi Deo. Proinde supplices te Domine deprecamur: ut mittas sanctum angelum tuum Raphaellem: qui evulsit et repulit a Sara et Thobia demonem mortiferum eos infestantem qui conterat illum et repellat de cunctis habitationibus colentium Deum de basilicis: de domibus: de angulis: de lectulis: de refectoriis: et de universis locis in quibusq; tibi famulantes Deo habitant et requiescunt: dormiunt vigilant: consistunt et ambulant nec valeat amplius ille malignus inquietare illos vel pavores immittere: super quos sancti crismatis tui unctio fecit esse munitos. Bene+dico etiam te creatura cere in nomine Dei nostri et sancte Trinitatis: ut sis exterminatio diaboli et omnium contubernalium eius. Per Dominum nostrum Iesum Cristum Filium tuum. Qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus.

5. Prefatio.

Per omnia secula seculorum. Amen. Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo. Sursum corda. Habemus ad Dominum. Gra- /186^v/tias agamus Domino Deo nostro. Dignum et iustum est.

Vere dignum et iustum est, equum et salutare. Quia per serenissimam ac placidissimam stellam Genitricem tuam: cuius sacratissimum nomen per inenarrabile atque ineffabile meritum stella maris interpretatur: humanum genus illuminare dignatus es. Pro hoc maximo gaudio hodierna die orantes: et

in manibus nostris venerabiliter has candelas deferentes: et incessabile voce clamantes petimus : ut per dilectissimo amore: et clementissima intercessione eiusdem digne Genitricis semperque virginis Marie nos indignos famulos tuos: sed tamen preciosissimo sanguine tuo redemptos te eterno ac vero lumine facias clementer perfrui. Hic muta vocem. Qui cum Deo Patre et Spiritu Sancto vivis et regnas Deus. Per omnia secula seculorum.

6. Alia oratio.

Domine Iesu Criste qui hodierna die in nostre carnis substantia inter homines apparens a parentibus in templo es presentatus: quem Symeon venerabilis senex lumine Spiritus Sancti irradiatus agnovit: suscepit et benedixit: presta propitius ut eiusdem Spiritus Sancti gratia illuminati atque edocti veraciter agnoscamus et fideliter diligamus. Qui cum Patre. Benedictio Dei Patris+ omnipotentis, et Fi+lii et Spiritus+ Sancti descendat super has candelas et maneat semper nobiscum. Amen.

7. Tunc ad distribuendum candelas prius aspergantur aqua benedicta et thurificentur. Deinde per prelatum hec antifona inchoetur.

Lumen ad revelationem gentium. Choro ultra prosequente. *et gloriam plebis tue Israhel.* Post hoc per chorum iste subscriptus psalmus, videlicet.

Nunc dimittis servum tuum. ex integro canitur, ita tamen quam post quemlibet versum psalmi predicti a capite repetatur antiphona. *Lumen ad revelationem.* ut sequitur. Post. *Gloria Patri.* et *Sicut erat.* reiteratur integre antiphona per chorum *Lumen* et cetera. Deinde dicitur oratio si placet.

Illumina quesumus Domine populum tuum: et splendore glorie tue cor eius semper accende ut Salvatorem suum incessanter agnoscat et veraciter apprehendat. Per.

8. Quo finito cantores ad processionem incipiant istas antiphonas ter ecclesiam circumeundo, et quarta vice intrando chorum. Que sequuntur.

Ave gratia plena Dei Genitrix Virgo: ex te enim ortus est sol iusticie: illuminans que in tenebris sunt. letare et /187^r/ tu senior iuste suscipiens Iesum in ulnas liberatorem animarum nostrarum: donantem nobis et resurrectionem.

9. Antiphona. *Adorna thalamum tuum Syon, et suscipe regem Cristum, amplectere Mariam, que est celestis sponsa, ipsa enim portat Regem glorie novi luminis subsistit Virgo adducens in manibus Filium ante luciferum quem accipiens Symeon in ulnas suas predicabat populis: Dominum Deum esse vite et mortis et Salvatorem mundi.*

10. In medio templi stantes duo cantores subiungant responsorium istud. *Responsum accepit Symeon. Tropus per pueros cantetur. Chorus ultra prosequatur. A Spiritu Sancto, non visurum se mortem nisi videret Cristum Domini. Et cum inducerent puerum in templum accepit eum in ulnas suas, et benedixit Deum et dixit. Nunc dimittis Domine servum tuum in pace.*

11. Versiculus si placet. *Pos partum Virgo inviolata.*

Deinde oratio. *Da quesumus Domine populo tuo inviolabilem fidei firmitatem: ut qui Unigenitum tuum in tua tecum gloria sempiternum in veritate nostri corporis natum de Maria virgine confitentur: et a presentibus liberentur adversis et mansuris gaudiis inserantur. Per.*

12. Hoc finito responsorium incipiatur. *Videte miraculum.* cum suo verso.

13. In introitu chori per rectores antiphona inchoetur.

Hodie beata Virgo Maria puerum Iesum presentavit in templum, et Symeon repletus Spiritu Sancto accepit eum in ulnas suas et benedixit Deum in eternum. Versus. Diffusa est gratia in labijs tuis. Propterea benedixit te Deus in eternum.

14. Oratio. *Perfice in nobis Domine gratiam tuam qui Symeonis petitionem implesti: ut sicut ille mortem non vidit priusquam Christum Dominum nostrum videre mereretur. ita nos vitam obtineamus eternam. Per eundem.*

Nota si hoc festum videlicet purificationis die Dominico venerit tunc processio precise peragitur ut supra tactum est. Attamen nuncquam fit statio in capella. Item notandum si septuagesima aut sexagesima vel quinquagesima anticipabit festum purificationis et cetera ad processionem responsorium de predictis Dominicis. In statione antiphona *O admirabile.* versiculus et oratio ut prius. In reditu responsorium *Verbum caro.* Demum ad summam missam Introitus.

A.20.

Obsequiale Salisburgense 1495

Nürnberg 1496 V.31

Bayerische Statsbibliothek München, Ink R-208

11^v-18^r.

**Sequitur benedictio cereorum in festo purificationis gloriosissime virginis
Marie.**

1. Ante missam sacerdos benedicturus cereos induatur quasi celebraturus sine tamen casula: loco cuius utatur cappa si habeatur: et procedat processionaliter cum vexillis incensu et aqua benedicta: ac cereis non accensis a sacristia vel choro ad locum benedictionis: et dicat supressa voce.